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 (هـــ 1438( عام 16/5القرار رقم ) )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 من المكلف/شركة)أ( المقدم بشأن الاعتراض

 هــ11/6/1436( وتاريخ 193رقم )ب

 م2013م إلى 2007على الربط الزكوي للأعوام من 

 

 

 

 :وبعدالحمدلله، والصلاة والسلام على رسول الله؛ 

 عتراضلجنة الا –بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة  –هــــ انعقدت 11/5/1438إنه في يوم الأربعاء 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة، بحضور كل من

 رئيسا   ........                  الدكتور/.......

 عضوا  ونائبا  للرئيس        الدكتور/...............

 عضوا         الدكتور/............... 

 عضوا         الأستاذ/...............

 عضوا        الأستاذ/...............  

 سكرتيرا                 الأستاذ/...............

العامة للزكاة والدخل على الربط الزكوي الذي أجراه فرع الهيئة  مجموعة)أ(المقدم من المكلف/  عتراضلك للنظر في الاوذ

ثنين م؛ حيث مثل الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة يوم الإ2013 إلىم 2007بالمدينة المنورة للأعوام من 

هــ، ومثل 19/1/1438وتاريخ  (2152/16/1438بموجب خطاب الهيئة رقم )........،و ........،و ،........هـــ كل من:22/1/1438

(، صادرة من جدة، وتاريخ الانتهاء في .......سعودي الجنسية، بموجب بطاقة الهوية الوطنية رقم ) ،........المكلف:

م، المصادق عليه من الغرفة 12/10/2016المؤرخ في  مجموعة)أ(، وتفويض .....هــ، بموجب ترخيص المكتب رقم 22/9/1442

 .م13/10/2016التجارية الصناعية بالمدينة المنورة بتاريخ 

، ومراجعة ما تم تقديمه من عتراضالمقدم من المكلف، وردود الهيئة على بنود الا عتراضوقد قامت اللجنة بدراسة الا

ناء وبعد جلسة الاستماع والمناقشة، في ضوء الأنظمة واللوائح مستندات تضمنها ملف القضية، وما قدم من مستندات أث

 :والتعليمات السارية؛ وذلك على النحو التالي
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 :* الناحية الشكلية

هــ من الناحية الشكلية؛ 11/6/1436( وتاريخ 193الهيئة العامة للزكاة والدخل بالقيد رقم ) إلىالمكلف الوارد  اعتراضقبول  

الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة  ، مستوف  اخلال الأجل المقرر نظام  لتقديمه من ذي صفة 

 .الزكاة

 :* الناحية الموضوعية

 م 2013 إلىم 2007: فرق المشتريات الخارجية للأعوام من أولًا 

 :وجهة نظر المكلف – 1

لذلك؛ حيث تم تسجيل المشتريات  اتفسير   مجموعةمشتريات محملة بالزيادة، وقد سبق أن قدمت ال مجموعةلا توجد لدى ال

 .الداخلية مع المشتريات الخارجية في الإقرار الزكوي عن طريق الخطأ، وعدم الإدراك

 :وجهة نظر الهيئة – 2

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 الأعوام

 5,229,548 7,542 21,516,423 1,899,267 3,969,447 459,415 217,488 المبلغ الريال

 205,738 439 537,910 47,482 99,236 11,485 5,437 فرق الزكاة

وتوضح الهيئة أنها قامت بمقارنة المشتريات الخارجية الواردة في الإقرارات المقدمة من المكلف خلال السنوات محل الخلاف 

 :الخارجية الواردة من مصلحة الجمارك، وتبين وجود الفروقات الآتيةمع بيان المشتريات 
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 الفروق قيمة الاستيراد في بيان الجمارك قيمة الاستيراد في الإقرارات الأعوام

 217,488 12,347,160 12,564,648 م2007

 459,415 20,160,945 20,620,360 م2008

 3,969,447 16,940,933 20,910,380 م2009

 1,899,267 20,309,675 22,208,942 م2010

 21,516,423 23,375,687 44,892,110 م2011

 (3,106,550) 32,011,585 28,905,035 م2012

 8,229,548 21,958,031 30,187,579 م2013

م، وهو ما 2012تبين أن المؤسسة قامت بتحميل مشتريات خارجية بأكبر من قيمتها الفعلية لجميع السنوات عدا عام وعليه  

أن المؤسسة قامت بتضخيم تكاليف المشتريات بدون مستندات؛ وعليه تم إضافة كامل هذه الفروق المحملة  إلىيشير 

م فقد 2012هــ. أما بخصوص عام 15/4/1430( وتاريخ 2030/9الهيئة( رقم )لتعميم المصلحة ) االوعاء الزكوي تطبيق   إلىبالزيادة 

( %10,5الوعاء الزكوي بنسبة ربح ) إلىتبين وجود مشتريات في بيان مصلحة الجمارك لم تدرج في الإقرارات؛ وعليه تم إضافتها 

ه بعد صدور قرار اللجنة. أما بخصوص مع مراعاة وجود خطأ مادي في حساب الربح الوارد في ربط الهيئة، وسوف يتم مراجعت

الإقرارات  لخارجية فتوضح الهيئة أنه بمراجعةمن أنها سجلت المشتريات الداخلية مع المشتريات ا إقراضهاالمؤسسة في  ادعاء

قم الزكوية المقدمة من المؤسسة تبين أن المؤسسة قامت بإدراج المشتريات الداخلية في بند مستقل في الإقرار، وهو بند ر

م 2012( تكلفة المواد المشتراة من الداخل، وكذلك تبين أن بيان المشتريات الخارجية الوارد من مصلحة الجمارك لعام 20203)

أكبر من المدرج في إقرارات المكلف؛ فكيف يتم إدراجها مشتريات داخلية ضمن المشتريات الاستيرادية، ويكون الإجمالي أقل 

 الوارد من مصلحة الجمارك؟من بيان المشتريات الخارجية 

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

 إلىينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في قيام الهيئة بإضافة فرق المشتريات الخارجية  –أ 

الوعاء الزكوي  إلىم؛ حيث يرى المكلف عدم توجب إضافة هذه المبالغ 2013 إلىم 2007الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من 

، وأنه لا توجد لديه مشتريات محملة بالزيادة، وأنه سجل المشتريات الداخلية مع الخارجية في عتراضللأعوام محل الا مجموعةلل

الوعاء الزكوي ناتجة عن مقارنة المشتريات الخارجية  إلىى الهيئة أن الفروقات التي تم إضافتها إقراره عن طريق الخطأ. بينما تر

 .الواردة في الإقرارات الزكوية مع ما هو وارد في بيان المشتريات الخارجية الواردة من مصلحة الجمارك

.. فإذا تبين .هــ؛ اتضح أنه ينص على:"15/4/1430( وتاريخ 2030/9تعميم المصلحة )الهيئة( رقم ) إلىبرجوع اللجنة  –ب 

)الهيئة( من واقع المستندات الثبوتية لتكلفة الاستيرادات ظهور فروق بالنقص بأن تكون الاستيرادات المسجلة  للمصلحة

جزء من نشاطه من الاستيرادات، وعدم إظهارها  إخفاءبدفاتر المكلف أقل مما هو وارد ببيانات مصلحة الجمارك فهذا يعني 

في حساباته؛ وعليه يتم الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك، ومحاسبة المكلف عن فرق الاستيراد الذي لم 

راد أكبر من حجم للقواعد النظامية المتبعة بالمصلحة )الهيئة(، وإذ اتضح نتيجة الفحص أن المكلف صرح باستي ايصرح عنه وفق  
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الاستيرادات الواردة من مصلحة الجمارك؛ فهذا يعني أن المكلف بالغ في تكلفة بند المشتريات الخارجية؛ وبالتالي يتعين أن تتم 

 ...".%2,5المحاسبة عن هذا الفرق بإضافته للوعاء الزكوي، وإخضاعه للزكاة بواقع 

( وتاريخ 2214/9اة والدخل )الهيئة العامة للزكاة والدخل( رقم )خطاب مدير عام مصلحة الزك إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

( وتاريخ 76/1)الهيئة( رقم ) المصلحةلتعميم  ا، وفق  ةأن بيانات مركز المعلومات استرشاديهــ اتضح أنه ينص على:"28/4/1429

كلفة البضاعة المشتراة من الخارج في حالة وجود استيرادات لم تدرج ضمن ت الحساباتهــ، وتؤخذ هذه البيانات في 16/5/1413

وبالتالي لم  ؛على الرغم من ورودها ضمن بيانات مركز المعلومات، وفي هذه الحالة فإن هذه الاستيرادات لم تدرج بالتكلفة

 ..: وحيث إن الفسوحات الجمركية هي الأصل.وربحيتها بالدفاتر، ويعد هذا إخفاء وعدم إظهار لأنشطة الشركةتدرج إيراداتها 

 .من المشتريات الخارجية" االجزء المؤيد مستندي   –يعتمد  –لتعميم المصلحة )الهيئة( المذكور؛ لذا  اوالأساس وفق  

اتضح أن  ،م2012 إلىم 2007الهيئة للأعوام من  إلىالإقرارات الزكوية التي قدمها المكلف  إلىبرجوع اللجنة  –د 

 :المكلف أضاف الآتي

من الخارج حقل رقم  ةالمشتراتكلفة المواد  الأعوام

(20202) 

من الداخل حقل رقم  ةتكلفة المواد المشترا

(20202) 

 8,111,923 12,564,648 م2007

 9,973,578 20,620,360 م2008

 15,112,959 20,910,380 م2009

 22,462,765 22,208,942 م2010

 16,031,585 44,892,110 م2011

 25,429,621 28,905,035 م2012

 39,670,220 30,187,579 م2013

ما  –ة الاستماع والمناقشة أثناء جلس–هــ التي قدمها 23/1/1438ذكر ممثل المكلف في مذكرته المؤرخة في  –ه 

ليس لديها حسابات مركزية، وأن النظام المحاسبي لديها  مجموعةال إلىالمكلف مع الإشارة  اعتراضنكتفي بما ورد في نصه:"

لعمل إيضاح بالمشتريات الخارجية  مجموعةلا يفصل بين المشتريات الخارجية والداخلية؛ مما يسبب صعوبة لدى محاسبي ال

تجاوز إجمالي المشتريات  ينتج عنه أخطاء عند إعداد الإقرار إلا أنه لا يتموالمشتريات المحلية عند إعداد الإقرار الزكوي الذي 

 ." (المشتريات)محلية + خارجية + مصاريف 

تقديم مستخرج من الحاسب الآلي من مركز  –أثناء جلسة الاستماع والمناقشة  –طلبت اللجنة من ممثل المكلف  –و 

عين من تاريخ انعقاد ؛ فوعد بتقديمه خلال أسبوعتراضالمعلومات من مصلحة الجمارك بالمشتريات الخارجية للأعوام محل الا

رفق خطابه المؤرخ في  –بعد جلسة الاستماع والمناقشة  –المستندات التي قدمها ممثل المكلف  إلىالجلسة؛ وبرجوع اللجنة 

 .من المستندات التي تخص هذا البنداتضح أنها لم تتض -هــ 6/2/1438( وتاريخ 6اللجنة بالقيد رقم ) إلىهـــ الوارد 6/2/1438
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م، 2013 إلىم 2007الربط الزكوي الذي قامت الهيئة بإجرائه على حسابات المكلف للأعوام من  إلىبرجوع اللجنة  –ز 

ن الهيئة قامت بإضافة أالمستندات التي تضمنها ملف القضية المتمثلة في بيان الاستيرادات السنوي للمكلف، اتضح  إلىو

 .عتراضللأعوام محل الاكوي للمكلف الوعاء الز إلىفروقات الاستيراد 

الوعاء الزكوي  إلىوبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الهيئة في إضافة فروقات الاستيراد 

 إلىم، وإضافته 2012( لفرق الاستيراد لعام %10,5م، وتقدير ربح بنسبة )2013م، ولعام 2011 إلىم 2007للمكلف للأعوام من 

 .وي للمكلفالوعاء الزك

 م 2013 إلىم 2007: فرق احتساب صافي الأصول الثابتة للأعوام من اثانيً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

( من النظام الضريبي، والتعاميم الخاصة بشأن تفسيرها الصادرة من الإدارة العامة 17قامت المؤسسة بتطبيق المادة رقم )

 .( على الأصول الثابتة المحسومة من الوعاء الزكوي17) للهيئة العامة للزكاة والدخل، وتطبيق المادة رقم

 :وجهة نظر الهيئة – 2

 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 الأعوام

 14,982,509 9,864,446 6,264,806 3,091,385 1,428,095 1,057,552 1,416,116 المبلغ الريال

 374,563 246,611 156,620 77,285 35,702 26,439 35,403 فرق الزكاة

وفروعها بطريقة القسط الثابت: حيث تم اعتماد الإهلاكات  مجموعةتوضح )الهيئة( أنها قامت بحساب الإهلاكات الخاصة بال

هـــ، وعلى 26/5/1434( وتاريخ 3299لتعميم المصلحة )الهيئة( رقم ) االواردة في القوائم المالية بدون تخفيض؛ وذلك تطبيق  

هلاكات والأصول المحسومة في الربط الزكوي مقارنة مع القوائم المالية والإقرارات الزكوية لعام سبيل الإيضاح فقد جاءت الإ

اعتماده وحسمه من ، وهو ما تم الا  ( ري11,654,636م بمبلغ )2008م كما يلي؛ الإهلاك المحسوم في قائمة الدخل لعام 2008

احتسابه بطريقة القسط الثابت، وبنفس النسب التي تسير عليها المؤسسة في قبل المصلحة )الهيئة( بدون تعديلات، وتم 

 :قوائمها المالية، والإهلاك المعتمد كما يلي

 رقم الإيضاح البيان المبالغ بالريال السعودي

 (13) (%20بنسبة )إطفاء مصاريف التأسيس  11,599

 (14) (%20إطفاء المصروفات الإيرادية المؤجلة بنسبة ) 457,976

 (18/1/1) إهلاكات ضمن مصروفات تركيب المصاعد 558,237

 (18/1/2) إهلاكات ضمن مصروفات تشغيل وصيانة المصاعد 132,214

 (18/2/1) ل)ج(إهلاك الأجهزة الطبية  256,870

 (18/3/1) ل)م(إهلاك الأجهزة الطبية  61,561
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 (18/5) )د(إهلاك أصول مؤسسة  1,421,764

 (18/6) )ط(إهلاك أصول مؤسسة  226,851

 (18/7) )د(إهلاك أصول  127,469

 (18/8) ل)ز(إهلاك الأصول التشغيلية  4,952,264

 (18/9) )ن(إهلاك الأصول  189,419

 (19) المصروفات العمومية والإدارية إهلاك الأصول الثابتة ضمن 3,258,412

 إجمالي الإهلاكات المحملة في قائمة الدخل )المعتمدة من الهيئة في الربط الزكوي( 11,654,636

وعليه؛ فقد تم اعتماد الإهلاك بطريقة القسط الثابتة، ومن ثم اعتماد الأصول الثابتة ضمن الربط بنفس الطريقة، وسوف  

الثابتة وما في حكمها المحسومة في ربط الهيئة أكبر من تلك الواردة في إقرارات المكلف  الأصولتلاحظ اللجنة أن إجمالي 

هلاكات المحسومة في الربط، وقد تأيد إجراء الهيئة بموجب القرار الاستئنافي رقم في بعض السنوات، وكذلك الحال في الإ

م؛ حيث أكد القرار على حسم الأصول الثابتة للمكلف 2006و م2005هــ الصادر في حالة المكلف عن عامي 1434( لعام 1256)

( من النظام 17لأحكام المادة رقم ) اطبق  للقوائم المالية، ورفض استئناف الهيئة في طلبها حسم الأصول الثابتة  اطبق  

 الضريبي.

 :رأي اللجنة – 3

 :نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي وجهتيبعد أن درست اللجنة  

ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في عدم قيام الهيئة بحسم الأصول الثابتة بمبلغ  –أ 

( 153,493,122، ومبلغ )( ريالا  154,006,444)، ومبلغ ( ريالا  158,917,278، ومبلغ )( ريالا  164,800,178، ومبلغ )ريالا   (159,987,859)

م على 2013 إلىم 2007الزكوي للمكلف للأعوام من من الوعاء  ( ريالا  182,313,312، ومبلغ )( ريالا  157,515,580، ومبلغ )ريالا  

لجداول إعادة حساب استهلاك الأصول الثابتة  االتوالي؛ حيث يرى المكلف توجب حسم كامل صافي قيمة الأصول الثابتة طبق  

( من النظام الضريبي والتعاميم الخاصة بتفسيرها. بينما ترى الهيئة أنها 17المادة رقم ) اإلىالتي أعدها رفق إقراراته استناد  

الإهلاكات الواردة في القوائم المالية بالكامل، كما أنها حسمت الأصول الثابتة بالكامل كما وردت في القوائم  اعتمدت

 .هــ26/5/1434( وتاريخ 3299لتعميم الهيئة رقم ) االمالية طبق  

لأصول الثابتة م؛ اتضح أن صافي تكلفة ا2013 إلىم 2007القوائم المالية للمكلف للأعوام من  إلىبرجوع اللجنة  –ب 

( 147,651,134، )( ريالا  147,228,316، )( ريالا  150,915,059، )( ريالا  157,489,183، )( ريالا  163,742,626، )( ريالا  158,571,743)بلغ 

 .على التوالي ت( ريالا167,330,803، )ريالا  

في  –جلسة الاستماع والمناقشة المقدمة أثناء  -هــ 23/1/1438ذكر ممثل المكلف في مذكرته المؤرخة في  – جـ

لأن  افروقات زكوية نظر   إلىأن استخدام أي من الطريقتين في احتساب الإهلاكات لا يجب أن يؤدي "( ما نصه:2الفقرة رقم )

 ...".إجمالي الأصول الثابتة هو الربح المعدل إلىما يتم به تعديل الإهلاك يتم إضافته 

هــ؛ اتضح أنها 13/4/1436( وتاريخ 1288الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة بموجب خطابها رقم ) إلىبرجوع اللجنة  –د 

 .حسمت كامل صافي قيمة الأصول الثابتة وفق ما جاء في القوائم المالية المقدمة من المكلف
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وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الهيئة في حسم صافي قيمة الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي 

 .م2013 إلىم 2007للمكلف للأعوام من 

 م 2013 إلىم 2007: البنوك الدائنة للأعوام من اثالثً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

ادات مستندية ومرابحات بنكية مستحقة السداد خلال ستة أشهر من تاريخ الحصول عليها، البنوك الدائنة هي مبالغ قيمة اعتم

بأن المؤسسة أخضعت الأصول الثابتة التي  اوهي لعمليات استيرادات البضاعة من الخارج، وليست لتمويل الأصول الثابتة علم  

 .لم تسدد ضمن الوعاء الزكوي للأعوام المذكورة

 

 :وجهة نظر الهيئة – 2

 م2013 م2012 م2011 م2008 م2007 الأعوام

 21,330,874 5,848,660 126,818 3,000,000 1,571,182 المبلغ بالريال

 553,272 146,217 3,171 75,000 39,280 فرق الزكاة

الوعاء الزكوي قد حال  إلىالاطلاع والدراسة لحركة الدائنين اتضح أن المبالغ المشار إليها التي قامت الهيئة بإضافتها من خلال 

للفتاوى  اعليه الحول، وهي قروض تمويلية من البنوك وليست اعتمادات مستندية )كما ذكر المكلف(، وتم إضافتها تطبيق  

( وتاريخ 3077/2هــ، ورقم )18/11/1408( وتاريخ 18497هــ، ورقم )30/10/1406( وتاريخ 2384/2الشرعية ذات الأرقام )

في إضافة كافة الأموال المستفادة في أي صورة، ومن  اهــ بما يعتد به فقيه  15/4/1424( وتاريخ 22665)هــ، ورقم 8/11/1426

من الشركاء أو  او بنوك تجارية أو قروض  أالوعاء الزكوي، سواء  كانت هذه الأموال من صناديق حكومية  إلىأي مصدر بالكامل 

دائنة، وبالجملة أية أموال مستفادة تستخدمها المؤسسة في تمويل الأصول الثابتة أو النشاط  اك  ومن جهات ذات علاقة أو بن

مصروفات أو عروض قنية )أصول ثابتة( فلا زكاة فيها وحسمت من  إلىباعتبار ما آلت إليه، فإذا آلت  االجاري؛ حيث تعالج زكوي  

 .عروض تجارة متداولة خضعت للزكاة إلىالوعاء، وإذا آلت 

 :رأي اللجنة – 3

 :نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي وجهتيبعد أن درست اللجنة 

ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخض هذا البند في قيام الهيئة بإضافة البنوك الدائنة بالمبالغ  –أ 

الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام  ريالا إلى( 21,330,874، )( ريالا  5,848,660، )( ريالا  126,818( ريال، )3,000,000، )( ريالا  1,571,182)

لي؛ حيث يرى المكلف إن البنوك الدائنة عبارة عن قيمة اعتمادات مستندية ام على التو2013م، 2012م، 2011م، 2008م، 2007

صول عليها، وهي لعمليات استيراد البضاعة من الخارج، وليست لسداد خلال ستة أشهر من تاريخ الحومرابحات بنكية مستحقة ا

لتمويل الأصول الثابتة. بينما ترى الهيئة أن هذه المبالغ قد حال عليها الحول، وهي قروض تمويلية من البنوك، وليست 

( 18497هــ، والفتوى رقم )30/10/1406( وتاريخ 2384/2للفتوى رقم ) االوعاء الزكوي طبق   إلىاعتمادات مستندية، وتم إضافتها 

 .هــ15/4/1424( وتاريخ 22665هــ، والفتوى رقم )18/11/1408وتاريخ 

تزويدها بمستخرج من الحاسب الآلي  –في محضر جلسة الاستماع والمناقشة  –ل المكلف طلبت اللجنة من ممث –ب 

( وتاريخ 6هـــ المقيد لدى اللجنة بالقيد رقم )6/2/1438بحركة البنوك الدائنة؛ فقدم ممثل المكلف رفق خطابه المؤرخ في 
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م 2013م، 2012م وعامي 2009 إلىم 2007ام من من الحاسب الآلي بحركة بعض البنوك الدائنة للأعو اهــ مستخرج  6/2/1438

 المقدمة حول بند البنوك الدائنة.فقط )غير مكتملة البيانات(؛ وقد رأت اللجنة عدم كفاية المستندات 

 إلى –التي حال عليها الحول  –وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الهيئة في إضافة البنوك الدائنة 

 .م2013 إلىم 2007لوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من ا

 م 2012م، 2011: بند دائني الأصول المكرر لعامي ارابعً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

مرة باسم دائني أصول ثابتة، وأخرى باسم موردي أصول ثابتة بنفس المبلغ،  ( ريالا  4,423,355م ورد مبلغ )2011في عام 

 .مرة باسم دائني أصول ثابتة، وأخرى باسم موردي أصول ثابتة ( ريالا  2,508,342لغ )م ورد بمب2012وكذلك في عام 

 :وجهة نظر الهيئة – 2

 م2012 م2011 الأعوام

 2,508,342 4,423,355 المبلغ بالريال السعودي

 62,709 110,584 فرق الزكاة

يدعي؛ حيث إن المبالغ المحملة على القوائم لعام  تم الربط على المكلف وفق البيانات المقدمة منه، وليس هناك تكرار كما

كما في  ( ريالا  21,557,360، والمحملة ضمن مبلغ بند الموردين بالذمم الدائنة التجارية بمبلغ )( ريالا  2,508,342م هي )2012

رصدة الدائنة الأخرى في ضمن الأ ا، وأيض  )د(( المفصل ببيانات المكلف في رد المناقشة، وقد تبين أنها خاصة 13الإيضاح رقم )

 .م2011(، وهذا ينطبق كذلك على عام موجودات ثابتة –ات باسم )دائنون ( في الحساب14الإيضاح رقم )

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

وبند موردي ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في قيام الهيئة بإضافة بند دائني أصول ثابتة  –أ 

م؛ حيث يرى المكلف توجب استبعاد التكرار للبندين أعلاه لورودهما 2012م، 2011الوعاء الزكوي للمكلف لعامي  إلىأصول ثابتة 

ن. بينما ترى الهيئة عدم وجود تكرار؛ حيث إن المبالغ المحملة على القوائم المالية لعام بنفس المبلغ في الربط لكلا العامي

، كما وردت ( ريالا  21,557,360، ومحملة ضمن مبلغ بند الموردين بالذمم الدائنة التجارية البالغة )( ريالا  2,508,342م هي )2012

محملة مرة أخرى ضمن الأرصدة الدائنة الأخرى كما ورد في الإيضاح  ا، وأيض  ب)د(( بالحسابات، وأنها خاصة 13في إيضاح رقم )

 .م2011موجودات ثابتة(، وهذا ينطبق كذلك على عام  –( بالحسابات باسم )دائنون 14رقم )

( الخاص بالمصروفات المستحقة والأرصدة الدائنة الأخرى لعامي 14(، ورقم )8الإيضاح رقم ) إلىبرجوع اللجنة  –ب 

على  ( ريالا  2,508,342، وبمبلغ )( ريالا  4,423,355م على التوالي؛ اتضح أن بند دائني أصول ثابتة مدرج بمبلغ )2012م، 2011

 .التوالي

 مستشفى )د(  –المستندات التي تضمنها ملف القضية المتمثلة في بيان تفصيلي بالموردين  إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

 .للعامين على التوالي ( ريالا  2,508,342، و)( ريالا  4,423,355م؛ اتضح أن إجمالي البيانين بلغ )2012م، 2011لعامي 
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وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكلف في عدم إضافة بند موردي أصول ثابتة المكرر إضافته 

 .م2012م، 2011ي لعام مجموعةالوعاء الزكوي لل إلى

 م 2013: فرق الرواتب والأجور لعام اخامسً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

، والتي مجموعةوالفروع التي لها شهادات تأمينات اجتماعية مستقلة عن ال مجموعةمرفق شهادات التأمينات الاجتماعية لل

أن بند  مجموعة( ريال كما توضح ال62,508,116قد بلغ ) الاجتماعيةيتضح منها أن إجمالي الرواتب والأجور الخاضعة للتأمينات 

 :م كما يلي2013الرواتب والأجور وما في حكمها الوارد بالمركز المالي لعام 

 

 المبلغ بالريال السعودي البيان

 62,508,116 الاجتماعيةالرواتب والبدلات الخاضعة للتأمينات 

 1,879,777 أجور ساعات عمل إضافية

 1,028,465 ومأموريات عملبدلات سفر 

 1,515,993 عمولات ونسب تشغيل

 66,932,351 الإجمالي حسب المركز المالي 

 :وجهة نظر الهيئة – 2

قامت المصلحة )الهيئة( بإضافة فرق الرواتب المحملة ضمن التكاليف والمصروفات بين القوائم المالية وبين المثبت في 

( وتاريخ 30/1لتعميمي المصلحة )الهيئة رقم ) ام تطبيق  2013الاجتماعية لعام شهادة المؤسسة العامة للتأمينات 

هــ المتضمنان؛ )على جميع المكلفين والمحاسبين القانونيين مراعاة تقديم 27/12/1401( وتاريخ 8133/2هــ، ورقم )5/3/1408

وقد تأيد إجراء الهيئة بعدد من القرار  شهادة المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية، وأن قبول الرواتب مرتبط بها(،

 .هــ1436( لعام 1467الاستئنافية؛ ومنها؛ القرار الاستئنافي رقم )

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

قيام الهيئة بإضافة بند فرق رواتب وأجور بمبلغ ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في  –أ 

م؛ حيث يرى المكلف عدم توجب إضافة هذه الفروقات. بينما ترى 2013الوعاء الزكوي للمكلف لعام  ريالا إلى( 10,461,851)

ا هو مدرج في الهيئة أنها قامت بإضافة فرق الرواتب بين ما تم إدراجه ضمن التكاليف والمصروفات بالقوائم المالية، وبين م

( وتاريخ 8133/2هــ ورقم )5/3/1408( وتاريخ 30/1)الهيئة( رقم ) المصلحةلتعميم  اشهادة التأمينات الاجتماعية طبق  

 .هــ27/12/1401

هــ اتضح أنه ينص على أن:" قبول بند الرواتب 27/12/1401( وتاريخ 8133/2تعميم المصلحة رقم ) إلىبرجوع اللجنة  –ب 

 ...."نات الاجتماعيةلحة )الهيئة( مرتبط بإبراز تسوية مؤسسة التأميمن جانب المص



 

10/14 
 

م؛ بند الرواتب والأجور 2013( من القوائم المالية لعام 22(، والإيضاح رقم )21/2الإيضاح رقم ) إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

 :وما في حكمها؛ اتضح الآتي

 المبلغ بالريال السعودي البيان

 تكلفة إيرادات التشغيل – أجور ورواتب وما في حكمها

 والإدارية العموميةالمصروفات  –رواتب وأجور وما في حكمها 

46,700,849 

22,420,880 

 69,121,729 الإجمالي

استبعاد التالي:" بند أجور وساعات عمل إضافية، وبدلات انتداب وسفر، ومكافآت ونسب تشغيل" من  اللجنةترى  –د 

 :بند الرواتب والأجور وما في حكمها كما يلي

 المبالغ بالريال السعودي البيان

 للقوائم المالية اوفق  

 الاجتماعيةلبيانات التأمينات  اوفق  

69,121,729 

62,508,116 

 6,613,613 (-الفرق )+ / 

 :يطرح منه

 أجور وساعات عمل إضافية

 بدلات انتداب وسفر

 مكافآت ونسب تشغيل

 

1,879,777 

1,028,465 

1,515,993 

 2,189,378 (-صافي الفرق )+ / 

رفق خطابه المؤرخ  –بعد جلسة الاستماع والمناقشة  –المستندات المقدمة من ممثل المكلف  إلىبرجوع اللجنة  -هـ 

لبند الرواتب والأجور وما في  اتحليلي   اهــ المتضمنة بيان  6/2/1438( وتاريخ 6اللجنة بالقيد رقم ) إلىهــ الوارد 6/2/1438في 

 :صادرة من المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية اتضح الآتي ( شهادة )بيان بالأجور(11م، وصور لعدد )2013حكمها لعام 

رقم الاشتراك  القطاع

 بالتأمينات

 جماليالإ تكلفة الرواتب والأجور وما في حكمها

الأجور الخاضعة 

 للتأمينات

مكافآت  بدلات انتداب عمل إضافي

 ونسب

 12,257,674 429,405  749,010 11,079,259 120105701 )ت(إدارة المؤسسة 

 1,621,568    1,621,568 100008327فرع جدة المؤسسة 
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 )ت(

فرع مكة المؤسسة 

 )ت(

118205421 1,198,353    1,198,353 

فرع الرياض 

 )ت(المؤسسة 

13221375 661,147    661,147 

فرع الطائف 

 )ت(المؤسسة 

170003799 367,170    367,170 

 1,143,404    1,143,404 505334450 المصنع)ص(

 38,906,710 1,086,588 1,028,465 1,130,767 35,660,890 120104438 )ر(مستشفى 

 1,044,012    1,044,012 500708247 )ن(أكاديمية

 61,750    61,750 120113089 )س(

 2,498,716    2,498,716 120114883 )ق(مؤسسة

 7,171,847    7,171,847 120117246 مدارس )ه(

 66,932,351 1,515,993 1,028,465 1,879,777 62,508,116  الإجمالي

على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكلف في عدم إضافة فرق رواتب محملة بالزيادة بمبلغ  وبناء  

 .م2013لعام  مجموعةالوعاء الزكوي لل إلى)فقط(  ( ريالا  8,272,473)

 م 2013لعام  مجموعةصاحب ال: حساب جاري اسادسً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

المدة )بعد إقفال الأرباح نهاية العام( دون الأخذ في  المجموعة آخرورد في ربط المصلحة )الهيئة( على رصيد جاري صاحب  

أول  مجموعةم، ويوضح المكلف أنه قد أخضع رصيد جاري صاحب ال2013الاعتبار حولان الحول على المبالغ المضافة في عام 

 .م2012إليه الأرباح المرحلة من عام  االمدة للزكاة مضاف  

 :وجهة نظر الهيئة – 2

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

 مجموعةال ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في قيام الهيئة بإضافة حساب جاري صاحب –أ 

م؛ حيث يرى المكلف إن الهيئة قامت بإضافة رصيد الحساب 2013الوعاء الزكوي للمكلف لعام  ريالا إلى( 150,110,186بمبلغ )

أخر المدة بعد إقفال أرباح نهاية العام دون الأخذ بالاعتبار حولان الحول على المبالغ المضافة خلال العام، وأنه أضاف رصيد أول 
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م. بينما ترى الهيئة أنها قامت بإضافة فرق رصيد الحساب 2012إليه الأرباح المرحلة من عام  االوعاء الزكوي مضاف   إلىالمدة 

 .لقائمة الأرباح المبقاة، وكذلك تمويل الأصول الثابتة االجاري الظاهر في كشف الحساب بعد إقفال الأرباح المبقاة فيه، طبق  

 :م اتضح أن حركة الأرباح المبقاة كالتالي2013لعام  –قائمة الأرباح المبقاة  –الية القوائم الم إلىبرجوع اللجنة  –ب 

 المبالغ بالريال السعودي البيان

 الأرباح المبقاة في بداية العام

 يحسم/ تسويات سنوات سابقة 

 مجموعةاليحسم/ إقفال الأرباح المبقاة بجاري صاحب 

15,436,247 

(1,856,548) 

(13,579,699) 

 - الباقي

 16,899,076 يضاف/ صافي أرباح العام الحالي

 16,899,076 الأرباح المبقاة في تاريخ المركز المالي 

 :م اتضح ما يلي2013من القوائم المالية لعام  مجموعة( الخاص بجاري صاحب ال18الإيضاح رقم ) إلىبرجوع اللجنة  -جـ 

 المبالغ بالريال السعودي البيان

 رصيد آخر الفترة الفترةرصيد أول 

....... 129,069,906 150,110,186 

م اتضح أن رصيد جاري الشركاء الدائن 2013الهيئة لعام  إلىالإقرار الزكوي الذي قدمه المكلف  إلىبرجوع اللجنة  –د 

 .ت( ريالا142,649,605الوعاء الزكوي بمبلغ ) إلىفي حدود ما حال عليه الحول المضاف 

تزويدها بمستخرج من الحاسب الآلي بحركة  –أثناء جلسة الاستماع والمناقشة  –اللجنة من ممثل المكلف طلبت  -هـ 

بعد جلسة الاستماع والمناقشة  –المستندات التي قدمها ممثل المكلف  إلى، وبرجوع اللجنة مجموعةحساب جاري صاحب ال

اتضح أن هناك عمليات مدينة  -هــ 6/2/1438( وتاريخ 6رقم ) اللجنة بالقيد إلىهــ الوارد 6/2/1438رفق خطابه المؤرخ في 

 ا.)مسحوبات( لم يحل عليها الحول، وعمليات دائنة )إيداعات( لم يحل عليه الحول أيض  

في  – مجموعةوبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكلف في إضافة حساب جاري صاحب ال 

 .م2013لعام  مجموعةالوعاء الزكوي لل إلى – ت( ريالا142,649,605حدود ما حال عليه الحول بمبلغ )

 أوراق الدفع(  –دائنون حال عليهم الحول  –دائنو أصول ثابتة  –: دائنية البنود الأخرى )موردو أصول ثابتة اسابعً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

 .يطلب المكلف إعادة دراستها، وأخذ ما حال عليه الحول بعين الاعتبار 

 :وجهة نظر الهيئة – 2
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 م2013 م2012 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 الأعوام

 5,443,508 3,738,128 5,333,653 7,365,209 6,564,622 11,014,577 16,950,049 ريالبالالمبلغ 

 136,088 93,453 133,341 184,130 164,116 275,364 423,751 الزكاة

تتمسك الهيئة بصحة ربطها بخصوص إضافة هذه البنود: حيث تم أخذ المبالغ الدائنة التي حال عليها الحول حسب ما يظهر من 

 هــ، مع مراعاة أن معظم هذه15/4/1424( وتاريخ 22665للفتوى الشرعية رقم ) احسابات وبيانات المكلف المقدمة منه، تطبيق  

م 2007البنود مضافة ضمن الوعاء الزكوي بموجب الإقرار المقدم من المكلف؛ منها على سبيل المثال؛ دائنو أصول ثابتة لعام 

تحت مسمى  القيمةالمضافة في ربط الهيئة؛ حيث قام المكلف بتخفيض قيمة الأصول المحسومة من إقراره بنفس هذه 

للقوائم المالية؛ لذا يجب  اأصول ثابتة غير مسددة، وحيث قامت الهيئة بحسم كامل الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي طبق  

؛ وعليه فإن ( ريالا  10,102,163م البالغ قيمته )2008إضافة أرصدة دائنو الأصول الثابتة، ونفس الحال ينطبق على ذات البند لعام 

 .الهيئة إلىتفق مع ما أقر به المكلف في إقراره الزكوي المقدم منه إجراء الهيئة ي

 :رأي اللجنة – 3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي 

ودائني  ينحصر الخلاف بين المكلف والهيئة فيما يخص هذا البند في قيام الهيئة بإضافة بند موردي أصول ثابتة –أ 

م؛ حيث يرى 2013 إلىم 2007الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  إلىأصول ثابتة ودائنون حال عليهم الحول، وأوراق الدفع 

 االمكلف وجوب أخذ ما حال عليه الحول بعين الاعتبار. بينما ترى الهيئة أنها أخذت المبالغ الدائنة التي حال عليها الحول طبق  

 .لبيانات المكلف، وأن معظم هذه البنود مضافة ضمن الوعاء الزكوي بموجب الإقرار المقدم من المكلف

تزويدها بمستخرج من المحاسب الآلي  –أثناء جلسة الاستماع والمناقشة  –طلبت اللجنة من ممثل المكلف  –ب 

بعد  –المستندات التي قدمها ممثل المكلف  إلىاللجنة ، وبرجوع عتراضبحركة بند الدائنين وبند أوراق الدفع للأعوام محل الا

اتضح  -هــ 6/2/1438( وتاريخ 6اللجنة بالقيد رقم ) إلىهـــ الوارد 6/2/1438خطابه المؤرخ في  والمناقشة رفقجلسة الاستماع 

فقط( بعض المستندات التي قدم ) تاريخ صدور هذا القرار؛ بينما إلىأنه لم يقدم المستندات المطلوبة منه حول بند الدائنين 

م؛ ولذلك رأت اللجنة عدم كفاية المستندات المقدمة حول بند أوراق 2013 إلىم 2011تخص بند أوراق الدفع للأعوام من 

 .الدفع لتأييد وجهة نظر المكلف

المالية للشركة  ( من القوائم8م، ورقم )2007( من القوائم المالية للشركة لعام 9برجوع اللجنة إلا الإيضاح رقم ) -جـ 

م، 2011( من القوائم المالية للشركة لعام 8م، ورقم )2010م، 2009( من القوائم المالية للشركة لعامي 7م، ورقم )2008لعام 

م الخاصة بأرصدة الدائنين والأرصدة الدائنة الأخرى؛ اتضح أن بند 2013م، 2012( من القوائم المالية للشركة لعامي 14ورقم )

، ( ريالا  3,689,246، ومبلغ )( ريالا  5,631,822، ومبلغ )( ريالا  10,102,163، ومبلغ )( ريالا  16,254,456ثابتة مدرج بمبلغ )دائني أصول 

على التوالي؛ مع ملاحظة أن  عتراضللأعوام محل الا ( ريالا  1,648,330، ومبلغ )( ريالا  2,508,342، ومبلغ )( ريالا  4,423,355ومبلغ )

 .( من هذا القرارام ورد ذكره في البند )رابع  2012م، 2011بند دائني أصول ثابتة لعامي 

الوعاء الزكوي  إلىوبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد الهيئة في إضافة دائنية البنود الأخرى  

 .م2013 إلىم 2007للمكلف للأعوام من 
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 القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ من الناحية الشكلية؛ 11/6/1436( وتاريخ 193الهيئة العامة للزكاة والدخل بالقيد رقم ) إلىالمكلف الوارد  اعتراضقبول 

الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية فريضة  ، مستوف  االمقرر نظام  لتقديمه من ذي صفة خلال الأجل 

 .الزكاة

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

م، ولعام 2011 إلىم 2007الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  إلىتأييد الهيئة في إضافة فروقات الاستيراد  – 1

 .الوعاء الزكوي للمكلف إلىم، وإضافته 2012( لفرق الاستيراد لعام %10,5م، وتقدير ربح بنسبة )2013

 .م2013 إلىم 2007تأييد الهيئة في حسم صافي قيمة الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  – 2

م 2007الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  إلى –حال عليها الحول التي  –تأييد الهيئة في إضافة البنوك الدائنة  – 3

 .م2013 إلى

م، 2011لعامي  مجموعةالوعاء الزكوي لل إلىتأييد المكلف في عدم إضافة بند موردي أصول ثابتة المكرر إضافته  – 4

 .م2012

الوعاء الزكوي  إلى)فقط(  ريالا  ( 8,272,473تأييد المكلف في عدم إضافة فرق رواتب محملة بالزيادة بمبلغ ) – 5

 .م2013لعام  مجموعةلل

( 142,649,605في حدود ما حال عليه الحول بمبلغ ) – مجموعةتأييد المكلف في إضافة حساب جاري صاحب ال – 6

 .م2013لعام  مجموعةالوعاء الزكوي لل إلى – تريالا

 .م2013 إلىم 2007الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من  إلىتأييد الهيئة في إضافة دائنية البنود الأخرى  – 7

 .للحيثيات الوارد في القرار اوذلك كله وفق   

 :على القرار عتراض: أحقية المكلف والهيئة في الااثالثً 

( وتاريخ 1527هــ وتعديلاتها، والقرار الوزاري رقم )1370( لعام 393( من القرار الوزاري رقم )12بناء  على ما تقضي به المادة )

 مسببا إلىعلى القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف  عتراضهــ من أحقية كل من المصلحة )الهيئة( والمكلف في الا24/4/1435

من تاريخ استلامه القرار؛ على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد  االلجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يوم  

على هذا  عتراضالابتدائية؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الا عتراضلقرار لجنة الا استحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبق  الزكاة الم

 .من تاريخ استلامه الال ستين يوم  القرار خ

 وبالله التوفيق

 

 

 


